PREFEITURA DEArte AR,
o a HO

» |

|

=

Ofício nº 1676/2020-DTL/GP/P

W
Valinhos, em 30 de novembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1992/2020-CMV

Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 17.569/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada as áreas

competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual a atual composição do CMMA — Conselho Municipal do Meio Ambiente do

Município de Valinhos? Nominar respectivos titulares e suplentes, com

respectivos cargos, especificando a representativa da sociedade civil e poder

público.

Resposta: O CMMA encontra-se composto através dos Decretos nº 10.264/2019

e 10.470/2020, como segue:

l. representantes do Poder Executivo:

a. representantes da Secretaria competente pela gestão ambiental

municipal:

1. Titulares:

pH 1.1. Pedro Inácio Medeiros;

1.2. Juliana de Oliveira Machado Bueno:

2. Respectivos suplentes:

2.1. Fátima Conceição Silva Fonseca;

2.2. Fábio Elíseos Prazeres;

b. representantes de órgãos da Administração Municipal que

preferencialmente possuam relacionamento com as questões

ambientais:

1. Titulares:

1.1. Gerson Luis Segato;

1.2. Carlos André dos Santos;—01".
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

REFEITURA DE

VALINHOS
1.3. Mauro Haddad Andrino;

1.4. Vanderley Berteli Mario;

1.5. Ricardo Célio Calsavara; (exonerado)

1.6. Cel. Carlos Roberto Prestes;

2. Respectivos suplentes:

2.1. Sidnei Aparecido Reale;

2.2. Gustavo de Freitas Sirianni;

2.3. Ricardo Rogério Gardin;

2.4. . José Luiz Garavello Junior;

2.5. Regina de Cássia Rogério;

2.6. . Israel Ladismir Andreoli;

II. representantes de entidades da sociedade civil, legalmente constituídas:

a. Titulares:

Maria Cristina Briani;

José Luiz Martini;

Julia Maria Pohlmann Braga;

Elizeu Matias Torrate;

Antônio Carlos Panunto;

Hélio Ferraz Rosa Junior;

NSAAwon

Lilian Gonçalves Chaves;

8. Juliana Rita Fleitas:

b. Respectivos Suplentes:

1. -—Ingeborg Cacilie Linz Resende;

Renata Dall'Áglio Palazzi;

Maria Benedita das Dores;

Gilson Alves;

Juliano Takechi Fujita;
Luiz Carlos Fávero;

Fabiana Cantarani Juliato;

oNoaRRom

Ana Cristina Ciotto Mouraria.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

 REFEITURA DE

ALINHOS
2. No caso dos representantes do poder público, especificar cargo, função e lotação.

Resposta: Conforme quadro abaixo.

NOME CARGO FUNÇÃO LOTAÇÃO
Pedro Inácio Medeiros de

Planejamento e Meio

Secretário de

Planejamento e Meio

Secretaria   Ambiente Ambiente

Juliana de Oliveira|Engenheira Agrônoma| Engenheira Agrônoma| Secretaria de

Machado Bueno Planejamento e Meio

Ambiente

Fátima Conceição Silva|Agente Administrativo| Agente Administrativo| Secretaria de

Fonseca II / Planejamento e Meio

Ambiente

Fábio Elíseos Prazeres Fiscal de Obras Fiscal de Obras Secretaria de

Planejamento e Meio

Ambiente
Gerson Luis Segato Secretário de Obras e

Serviços Públicos

Secretaria de Obras

e Serviços Públicos
Carlos André dos Santos Chefe da Seção de

Obras e Saneamento

DAEV   Mauro Haddad Andrino Secretário de | Secretaria de

Mobilidade Urbana Mobilidade Urbana

Vanderley Berteli Mario Sub Chefe do|Gabinete do Prefeito

Gabinete do Prefeito

Cel. Carlos Roberto Prestes Secretário de| Secretaria de

Segurança Pública e

Cidadania

Segurança Pública e

Cidadania     Sidnei Aparecido Reale Diretor do Depto. de|DAEV

Manutenção

Gustavo de Freitas Sirianni Assessor de Políticas|DAEV

Públicas

Ricardo Rogério Gardin Presidente do DAEV DAEV

José Luiz Garavello Junior Secretário de| Secretaria e|

Assuntos Jurídicos e

Institucionais

Assuntos Jurídicosie

Institucionais V
Regina de Cássia Rogério Assessora da

Presidência

VALIPREV
Israel Ladismir Andreoli

Assessor de Políticas

Públicas

de

Segurança Pública e

Secretaria

Cidadania

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

REFEITURA DE

VALINHOS
3. Este conselho está paritário no que diz respeito a sua representativa? Especificar

a atual situação.

Resposta: Sim, o Conselho encontra-se paritário.

4. Qual o período de mandato deste Conselho?

Resposta: O mandato dos membros do referido Conselho, consoante as

disposições do art. 3º, $ 2º, da Lei nº 4.357, de 11 de novembro de 2008, é de

dois anos.

5. Existe no momento a falta de algum membro titular para a composição deste

Conselho?

6. Se sim, especificar.

7. Se sim, indicar quando será esta questão sanada, se houver.

Resposta: Sim, o membro titular Ricardo Célio Calsavara foi exonerado, sendo

que já estão sendo tomadas as providências necessárias à sua substituição.

8. Mantém este Conselho gerência sobre “Fundo” de recursos?

Resposta: Sim.

9. Se sim especificar qual o saldo constante neste respectivo “Fundo” anexando o

respectivo extrato bancário da conta vinculada.

Resposta: O saldo existente em 31/10/2020 era de R$ 330.557,47, conforme

extrato, que encaminho ria forma do anexo.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha
elevada consideração e já patenteado respeito. |

ORESTES PREVITALE

Prefeito Municipa
IOR

Anexo: 02 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)

O

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA -— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

26/11/2020 https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.19.1

G331261620382342008
Extrato investimentos financeiros - mensal 26/11/2020 16:26:04  Agência 811-7

Conta 130337-6 FUNDO M DO M AMBIENTE
Mês/ano referência OUTUBRO/2020

S.Público Automático - CNPJ: 4.288.966/0001-27    Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidadecotas Valor cota Saldo cotas
30/09/2020 SALDOANTERIOR 330.452,66 88.965,188170

09/10/2020 APLICAÇÃO 89,05 23,973343 3,714542427 88.989,161513

30/10/2020 SALDO ATUAL 330.577,47 88.989,161513 88.989,161513

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 330.452,66
APLICAÇÕES(+) 89,05
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTOBRUTO (+) 35,76
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOR (-) . 0,00
RENDIMENTOLÍQUIDO 35,76
SALDO ATUAL = 330.577,47

Valor da Cota
30/09/2020 3,714404091
30/10/2020 3,714805936

Rentabilidade
No mês 0,0108
No ano 0,4717
Últimos 12 meses 0,7399 Transaçãoefetuada com sucesso por: JD695340 THIAGO R NASCIMENTO.

Serviço de Atendimentoao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientesauditivos 0800 729 0088

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.htmi?v=2.19.1 1/1

26/11/2020

G331261620382342009
26/11/2020 16:26:32    Cota corrente 130337-6 FUNDO M DO M AMBIENTE

extrato 10/2020

Lançamentos

mdviranto balatiete Histórico Documento Valor R$ Saldo

28/07/2020 Saldo Anterior 0,00 €

09/10/2020 + Transferência recebida 550.811.000.073.001 89,05 €

09/10/2020 BB CP AutomaticoS P 70 89,05 D 0,00 €

31/10/2020 SALDO 0,00 €

OBSERVAÇÕES:
https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.19.4

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientesauditivos 0800 729 0088

141